

MUNICÍPIO DE CORDEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2018

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Dez/2018	Jan a Dez/2017
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	63.695.384,8	73.781.781,3	59.969.110,0
Receitas Tributárias	4.671.878,7	6.098.815,1	5.348.736,8
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	2.131.208,7	2.166.440,2	1.511.613,3
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	1.615.958,3	1.994.898,4	1.899.569,4
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	381.708,1	247.082,6	234.257,4
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	477.208,6	1.355.542,1	1.430.867,7
Outras Receitas Tributárias	65.795,0	334.851,8	272.429,0
Receita de Contribuição	7.721.262,7	6.226.530,6	4.086.593,8
Receita Patrimonial Líquida	96.224,5	0,0	0,0
Receita Patrimonial	985.148,4	212.893,1	321.702,0
(-)Aplicações Financeiras	888.923,9	212.893,1	321.702,0
Transferências Correntes <sup>1</sup>	50.014.831,4	61.112.305,6	50.310.079,7
Cota Parte FPM (80%)	11.558.960,0	12.167.720,1	11.383.154,0
Cota Parte ICMS (80%)	13.136.013,3	16.231.072,8	14.194.717,4
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	57.217,1	47.889,5	49.864,5
Outras Transferências Correntes	25.262.641,0	32.665.623,2	24.682.343,8
Demais Receitas Correntes	1.191.187,5	344.130,0	223.699,7
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	175.691,3	200.000,0	342.500,0
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	2.000,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	161.771,0	200.000,0	342.500,0
Outras Receitas de Capital	11.920,2	0,0	0,0
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b>	173.691,3	200.000,0	342.500,0
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	63.869.076,1	73.981.781,3	60.311.610,0

**MUNICÍPIO DE CORDEIRO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2018**

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Período de Jan a Dez/2018	Período de Jan a Dez/2017	Período de Jan a Dez/2018	Período de Jan a Dez/2017	Período de Jan a Dez/2018	Período de Jan a Dez/2017
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	68.686.647,6	65.801.902,0	58.886.358,4	61.155.129,9	56.353.390,6	4.646.772,1	2.532.967,8
Pessoal e Encargos Sociais	44.216.631,6	43.879.995,3	37.047.538,2	43.007.236,7	36.430.876,9	872.758,6	616.661,3
Juros e Encargos da Dívida (IX)	92.321,7	92.264,1	7.379,6	92.264,1	7.379,6	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	24.377.694,2	21.829.642,6	21.831.440,7	18.055.629,1	19.915.134,2	3.774.013,5	1.916.306,5
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	68.594.325,9	65.709.637,9	58.878.978,8	61.062.865,8	56.346.011,0	4.646.772,1	2.532.967,8
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	6.515.455,1	5.683.713,4	739.752,7	2.018.706,1	701.000,5	3.665.007,3	38.752,2
Investimentos	5.744.922,9	4.933.181,2	178.192,5	1.338.039,7	140.414,5	3.595.141,5	37.778,0
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	770.532,2	750.532,2	561.560,3	680.666,3	560.586,0	69.865,9	974,3
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b>	5.744.922,9	4.933.181,2	178.192,4	1.338.039,8	140.414,5	3.595.141,4	37.777,9
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	74.339.248,8	70.642.819,1	59.057.171,2	62.400.905,6	56.486.425,5	8.241.913,5	2.570.745,7
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	-10.470.172,7	3.338.962,2	1.254.438,8	11.580.875,7	3.825.184,5	--	--
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>		0,0	0,0			0,0	0,0

**DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL**

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	0,0

Fonte : Contabilidade

Notas :

<sup>1</sup>Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

<sup>2</sup>Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.